Resolução ColMCC No. 01_12/2021

Obrigatoriedade da participação, com câmera ligada e

focada no aluno, em sessões de aulas remotas.

O presidente do Colegiado do Programa de

Mestrado em Ciência da Computação do Centro

Universitário Campo Limpo Paulista (ColPMCC -

UNIFACCAMP), no uso de suas atribuições, que

lhe são conferidas pelo Regimento do Programa, e

em cumprimento à deliberação do colegiado em 07

de dezembro de 2021, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1o – A participação remota de aluno em aulas do Programa de Mestrado em Ciência

da Computação da Unifaccamp deverá ser realizada, obrigatoriamente, com câmera ligada

e focada no aluno.

§ Único – A critério do professor, o aluno que em uma sessão de aula remota não

cumprir a obrigatoriedade imposta pelo caput deste artigo, poderá ser penalizado com a

retirada da sessão de aula e com as faltas correspondentes ao número de aulas da sessão.

Artigo 2o – Esta resolução em vigor a partir da presente data, revogando-se as disposições

em contrário.

Campo Limpo Paulista (SP), 07 de dezembro de 2021,

Prof. Dr. Osvaldo Luiz de Oliveira,

Presidente do ColPMCC – UNIFACCAMP.